³⁹¹ On this passage see [Steel 2001].

³⁹² *Metaphysica* 2.1.2, p. 93 l. 81 – p. 94 l. 6: “Intellectus autem humanus, eo quod est animae intellectus, quae imaginatione distenditur et sensu patitur et alteratur, coniunctus est imaginationi et sensui. Et ideo incipit ab eo lumine quod est permixtum tenebris, et per separationem apud se factam tandem venit in intelligibile sincerum; propter quod est sicut visus nycticoracis in inceptione sua. Sed quia praeeistentium cognitio multum confortat lumen ipsius, per studium facit, quod visus noctuae non habet. Venit enim ab intellectu obscuro ad lumen sincerum, et a lumine sincero coadunato visu venit ad lumen perpurum et per gradus ascendens tandem accipit ipsum in fonte luminis, sicut aquila contuetur lumen in rota solis”.

³⁹³ *Metaphysica* 1.2.1, p. 18 ll. 19-23: “Postea autem secundario et minus propria ratione dicimus hunc esse sapientem qui cognoscit ea quae duplici difficultate cognoscuntur, quia sunt et difficilia homini cognoscere et difficilia noscere secundum seipsa”.

Quae enim difficilia sunt homini, sunt a sensu remotissima; et haec sunt item prima, ante quae nihil est penitus; haec enim difficulter homo cognoscit, quia intellectus hominis cum continuo et tempore cognoscere natus est. Ista autem intellectualia sunt secundum intellectum divinum, qui quidem solus locus est huiusmodi veritatum purissimarum³⁹⁴.

Albert is not clear about the identity of the things farthest from sense: it would be possible for them to encompass all that is enquired into in metaphysics, including the *prima quiditas*, the quiddity of being *qua* being³⁹⁵. However, it seems that the very same things are said to be difficult to know in themselves – and Albert’s remarks on this point suggest that he has in mind God, rather than the *prima quiditas*:

Et haec sunt etiam in se cognoscere non levia etiam divino intellectui. Cuius probatio est, quia cum duo sint difficulter intelligibilia ex se, unum est difficile intelligibile ex sui imperfectione, alterum autem ex sui perfectione. Ex sui autem imperfectione non levia sunt cognoscere, quaecumque principium intelligendi, quod est forma, perfectum non habent, sed potentiae valde permixtum, sicut hyle et motus et tempus. Ex sui autem perfectione non levia sunt ad dignoscendum, quae omne principium intelligendi praeveniunt, sicut deus deorum, dominus, qui non intelligitur nec enarratur nisi per formam sui causati primi vel secundi et sic deinceps. Et ideo dicit Philosophus, quod non habet nomen et quod deficiunt linguae ab enarratione eius. Et talia, prout possunt, in ista declarantur scientia³⁹⁶.